CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº 1533/2012-DG/CGP DE 30.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1468/2012-DG/CGP, que exonerou
o senhor José Gabriel Cruz Souza, do Cargo em Comissão, DAS-
03, de Gerente de Armazenamento e Movimentação de Material
deste Departamento.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1532/2012-DG/CGP DE 30.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1464/2012-DG/CGP, que
exonerou o senhor Dulcídio Oliveira Costa Neto, do Cargo em
Comissão, DAS-05, de Diretor Técnico e Operacional deste
Departamento.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1486/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387168

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos
autos do Processo Administrativo nº 2010/66656, bem como do
Apenso nº 2010/61161,
CONSIDERANDO os Pareceres n° 3023/2010-NC/PROJUR
e 093/2011-CORREGEDORIA GERAL, os quais sugerem a
instauração de processo administrativo disciplinar,
RESOLVE:
Art. 1 – INSTAURAR Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar em face do servidor indicado nos autos, com a
fi nalidade de apurar responsabilidades pela suposta irregularida
e aos fatos conexos.
Art. 2° DESIGNAR os servidores ANTÔNIO VILLAR PANTOJA
JÚNIOR, Procurador Autárquico, matrícula nº 57190675/1;
GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, matrícula
nº 80845450/1 e OTAVIANE SOARES PINHEIRO, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 57200344/1/1, para, sob
a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, devendo ser
observados as disposições contidas nos artigos 204 e seguintes
da Lei Estadual n° 5.810/94, assegurando ao acusado os
Princípios Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
Art. 3° – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da
publicação deste ato no Diário Ofi cial do Estado, para conclusão
dos trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 29 de maio de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 1487/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387178

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos
autos do processo administrativo nº 2012/24249,
CONSIDERANDO o Parecer n° 106/2012-CORREGEDORIA
GERAL, que sugere a instauração de Sindicância Investigativa,
RESOLVE:
Art. 1° – INSTAURAR Comisão de Sindicância investigativa, com
a fi nalidade de apurar as supostas irregularidades apontada nos
autos.
Art. 2° – DESIGNAR os servidores ANTÔNIO VILLAR PANTOJA
JÚNIOR, Procurador Autárquico, matrícula nº 57190675/1 e
GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, matrícula nº
80845450/1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem
esses fatos, devendo ser observados as disposições contidas nos
artigos 204 e seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94.
Art. 3° – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação
deste ato, para conclusão dos trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 29 de maio de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387253

PORTARIA: 1407/2012
Objetivo: A fi m de realizar produções de relatórios para
detecção de possíveis carências na mesma e providências para
saneamento dos possiveis problemas encontrados, no referido
municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58974551/JOELSON SANTOS GONÇALVES (Assessor) / 6.5
diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387261

PORTARIA: 1408/2012
Objetivo: A fi m desempenhar a função de caixa na viagem
itinerante de atendimento de habilitação - 1ª fase, no referido
municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7734923/JOSÉ RIBAMAR SILVA LIMA (Assist. adm. fi nanceiro) /
4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 28/05/2012
541940742/LUÍS ANTONIO ALVES BATISTA (Tec. infomática) /
4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 28/05/2012
571940081/MARIA DOS ANJOS DUARTE TRINDADE (Assist.
transito) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a
28/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387265

PORTARIA: 1409/2012
Objetivo: A fi m de realizar ações de apoio administrativo para
equipe de fi scalização, no parque de retenção, no referido
municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Para/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944601/HUMBERTO PAULO MAURO FILHO (Assist. transito) /
14.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 11/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387273

PORTARIA: 1410/2012
Objetivo: A fi m de acompanhar o diretor da DMUT - órgão
responsável pelo assuntos relacionados ao convenio entre
municipio e DETRAN, no referido municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571903772/MICHEL MEDEIROS SILVA (Gerente) / 2.5 diárias
(Completa) / de 28/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387277

PORTARIA: 1411/2012
Objetivo: A fi m de apicar exames teóricos na 2ª fase itinerante,
no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00039801/PAULO JOSÉ CASTRO DE SOUZA (Aux. tec.) / 3.5
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012
572020901/PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA (Agente de
fi sc. de transito) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a
27/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387141

ERRATA DA PORTARIA Nº. 022/2012-CORREG-CPC “RC”
Publicado no DOE nº. 32164 de 24/05/12
onde se lê: Emerson de Sá Avila
Leia-se: Wemerson de Sá Avila

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387428

Errata da Portaria 091/2012 publicação DOE nº 32.150 de
04.05.2012
Onde se lê:
AELMA ALMEIDA CAVALCANTE
Leia-se:
MARIA AELMA ALMEIDA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387443

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2012
Objeto: Aquisição de material de consumo para a papiloscopia

para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas
Renato Chaves
Entrega do Edital: Junto aos sítios www.comprasnet.gov.br ;
www.compraspara.pa.gov.br ou ww.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG: 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122129745340000       339039      0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387465

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 117/2012
Data de Admissão: 21/05/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor Término Vínculo
Observação
ERNANDES SILVA LOBO    Auxiliar Operacional               20/05/2013
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386935

Contrato: 36-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Assistência à Saúde na
Especialidade de Clínica Médica e Nefrologia, decorrente de
Credenciamento nº 001/2012-FUNSAU, tendo como fundamento
legal “caput”, do Art. 25 da Lei Federal nº 8666/93, e suas
alterações posteriores
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 21/05/2012
Vigência: 21/05/2012 a 20/05/2013
Decreto Qualifi cação: Portaria 125/2012
Data do Decreto: 02/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 08/03/2012
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: MEDICOM CONSULTAS MÉDICAS AMBULATORIAL
LTDA.
Endereço: Tv Soares Carneiro, 667
CEP. 66050-520 - Belém/PATelefone: 9132427974
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387001

Contrato: 40-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de
Serviços Especializada em Manutenção Preventiva e Corretiva,
com substituição de peças de primeiro uso, no sistema de
informática e seus componentes para atender as necessidades do
FUNSAU, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 007/2012-FUNSAU,
conforme Processo Administrativo Nº 011/2012.
Valor Total: 21.600,00
Data Assinatura: 21/05/2012
Vigência: 21/05/2012 a 20/05/2013
Decreto Qualifi cação: Portaria 125/2012
Data do Decreto: 02/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 08/03/2012
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0150000000          Estadual
10122129745340000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: MARCIO AURELIO CASTRO BARBOSA-MEI
Endereço: Rod Artur Bernardes, 770
CEP. 66115-000 - Belém/PAEmail: macb37@hotmail.com
Telefone: 9132441323
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior